PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /TTr-HĐND
	Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH
V/v đề nghị thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025
của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Văn bản hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về “Một số nội dung về tổ chức và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội khóa XV, HĐND cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025”;

Căn cứ Nghị quyết số 231/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của HĐND tỉnh Quảng Bình về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND tỉnh Quảng Bình và Nghị quyết số 126/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của HĐND tỉnh Quảng Trị về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh Quảng Trị năm 2025;

Thường trực HĐND tỉnh đề nghị HĐND tỉnh thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND tỉnh Quảng Trị, khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.
(kèm theo Phụ lục và dự thảo Nghị quyết)
Kính trình kỳ họp thứ nhất, HĐND tỉnh Quảng Trị, khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TTCTĐB.

	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH
Nguyễn Đăng Quang

Phụ lục

BẢNG SO SÁNH VÀ KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG, HỢP NHẤT NỘI DUNG

KẾ HOẠCH CÁC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ NĂM 2025 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
(Ban hành kèm theo Tờ trình số:      /TTr-HĐND  ngày       tháng 6 năm 2026 của Thường trực HĐND tỉnh Quảng Trị)

	TRƯỚC SẮP XẾP ĐVHC
	SAU SẮP XẾP ĐVHC

(tỉnh Quảng Trị)

	Tiêu chí
	Quảng Trị
	Quảng Bình
	Kiến nghị

sửa đổi, bổ sung, hợp nhất nội dung

	1. Thời gian
	Giữa năm: Tháng 7.

Cuối năm: Tháng 12.
	Giữa năm: Đầu tháng 7.

Cuối năm: Đầu tháng 12.
	Thời gian tổ chức kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND tỉnh: Kỳ họp giữa năm tổ chức vào tháng 7 hoặc tháng 8 (do sáp nhập tỉnh) và kỳ họp cuối năm tổ chức vào tháng 12.

	2. Địa điểm
	Không nêu cụ thể.
	Hội trường UBND tỉnh.
	Không nêu cụ thể, Thường trực HĐND tỉnh có kế hoạch tổ chức kỳ họp, chủ động bố trí phù hợp.

	3. Xem xét báo cáo giữa năm
	- Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025;

- Báo cáo về thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025;

- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025;

- Các báo cáo theo Luật định của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

	- Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025;
- Báo cáo của UBND tỉnh về: tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2025;
- Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh;
- Báo cáo giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh theo kế hoạch năm 2025;
- Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về công tác tham gia xây dựng chính quyền; về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, Nhân dân và kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 6 tháng đầu năm 2025;
- Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh; báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực theo quy định của pháp luật; báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh.
	Kế thừa nội dung như Quảng Trị (cũ).

	4. Xem xét báo cáo cuối năm
	- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026;

- Báo cáo thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2025 và phương án phân bổ vốn năm 2026;
- Báo cáo về quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2024;
- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2025 và dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2026;

- Các báo cáo theo Luật định của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát.
	- Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả công tác năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2026.

- Báo cáo của UBND tỉnh về: tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2026; quyết toán ngân sách nhà nước năm 2024; thực hiện ngân sách nhà nước năm 2025 và dự toán ngân sách nhà nước tỉnh năm 2026; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri năm 2025.

- Báo cáo giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh theo kế hoạch năm 2025.

- Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về công tác tham gia xây dựng chính quyền; về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, Nhân dân và kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh năm 2025.

- Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh; báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực theo quy định của pháp luật; báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND tỉnh.
	Kế thừa nội dung như Quảng Trị (cũ) + tích hợp nội dung như Quảng Bình (cũ) về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh 5 năm 2026 - 2030.

	5. Thảo luận, chất vấn
	Không nêu cụ thể.
	Nêu rõ căn cứ, lựa chọn nội dung thảo luận, chất vấn.
	Kế thừa nội dung như Quảng Bình (cũ).

	6. Xem xét tờ trình, dự thảo nghị quyết giữa năm
	- Nghị quyết về chấp thuận chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh (nếu có);

- Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án (nếu có);

- Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ cho hộ gia đình, cá nhân thuộc chương trình bố trí, ổn định dân cư các vùng thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 - 2025;

- Nghị quyết ban hành một số chính sách hỗ trợ công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026 - 2030;

- Nghị quyết về chính sách dân số và phát triển tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026-2030;

- Nghị quyết quy định nguyên tắc, mức hỗ trợ và việc sử dụng nguồn kinh phí bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh.
	- Nghị quyết về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025;

- Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh;

- Nghị quyết về bổ sung, điều chỉnh danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh;

- Nghị quyết về cho ý kiến thông qua dự kiến Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công trung hạn 2026 - 2030 (nguồn ngân sách Trung ương);

- Nghị quyết về cho ý kiến thông qua dự kiến Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2026 (nguồn ngân sách Trung ương);

- Nghị quyết về quy định số lượng hợp đồng giảng dạy tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh năm học 2025 – 2026;

- Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2026.
	- Kế thừa, hợp nhất nội dung như Quảng Trị và Quảng Bình (cũ); cập nhật các chính sách mới theo Kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh.
- Không đưa vào kế hoạch tổ chức kỳ họp: Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án (nếu có). Lý do: Nội dung này đã phân cấp cho UBND tỉnh tại tại Điều 8 Nghị định 151/2025/NĐ-CP.

	7. Xem xét tờ trình, dự thảo nghị quyết cuối năm
	- Nghị quyết về chỉ tiêu biên chế công chức, số người làm việc, hợp đồng lao động và biên chế hội năm 2026;

- Nghị quyết về giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã năm 2026;

- Nghị quyết về chấp thuận chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh (nếu có);

- Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án (nếu có);

- Nghị quyết Quy định nội dung chi và mức chi phục vụ hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp (tỉnh, huyện, xã);

- Nghị quyết ban hành Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

- Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026, ổn định đến năm 2030;

- Nghị quyết Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2026 - 2030.

	- Nghị quyết phê chuẩn tổng quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh năm 2024;
- Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2026;

- Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030;

- Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026;
- Nghị quyết về quyết định tổng biên chế công chức và phê duyệt số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh năm 2026;

- Nghị quyết về giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã năm 2026 cho các đơn vị hành chính cấp huyện trên địa bàn tỉnh;
- Nghị quyết về kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công trung hạn 2026 - 2030 (nguồn ngân sách tỉnh quản lý);
- Nghị quyết về kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2026 (nguồn ngân sách tỉnh quản lý);
- Nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh trung hạn 2026 - 2030 và năm 2026 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững;
- Nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh trung hạn 2026 - 2030 và năm 2026 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới;
- Nghị quyết về phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh trung hạn 2026 - 2030 và năm 2026 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;
- Nghị quyết ban hành tiêu chí xác định địa bàn không đủ trường công lập tại địa phương trên địa bàn tỉnh;
- Nghị quyết về Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh;
- Nghị quyết thông qua danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2026 trên địa bàn tỉnh;
- Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2026 của HĐND tỉnh.
	- Kế thừa, hợp nhất nội dung như Quảng Trị và Quảng Bình (cũ); cập nhật các chính sách mới theo Kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh.
- Không đưa vào kế hoạch tổ chức kỳ họp: Nghị quyết chấp thuận chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện dự án (nếu có); Nghị quyết về Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh. Lý do: Nội dung này đã phân cấp cho UBND tỉnh tại Điều 8 Nghị định 151/2025/NĐ-CP.

	8. Thành phần tham dự
	Không nêu.
	Nêu rõ đại biểu và khách mời theo luật định.
	Theo Luật định và Kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh.

	9. Tổ chức thực hiện
	Nêu khái quát chung, cụ thể.
	Nêu cụ thể đến mỗi chủ thể.
	Kế thừa nội dung như Quảng Trị (cũ).

PAGE